^a acerelare ms.

¹ Ex regestis Epist. Ital. 1559-1560, fol. 293r.

² Carolus Guisanus, cardin. lotharingius.

han a mandare. Ci scriueno anche del re xpianissimo ³ uorria per tutto il suo regno hauer delli nostri, il che scriuo, oltra di farlo particepe di questa buona nuoua di Francia, acciò che intenda che non habiamo molta fretta di pigliar il collegio nel Piamonte, benchè se le cosse seranno ben disposte, N. P. non mancarà di quello che ha offerto.

Già per altre auisai del negocio di Frai Gieronimo Negri.

De Anessi non hauemmo riceuutto lettere alcune molti dì sonno: si potrà pigliar la uia di Turino quando accaderà scriuere, poichè è tanto breue. Stamo aspettando le condicioni con che offeriscono aquel collegio, perchè se non seranno bone, se li possa per tempo dar auiso.

Della professione fatta ⁴ se ne serua Dio N. S. Non manco lo teniamo per cosa nostra che prima. Benchè si è dubitato, se se li può concedere quella licenza del ufficio nuouo ⁵ insino a tanto che uiua fra li nostri, perchè pare se li mandino a riacapito como si suole.

Quelli 6 scudi et mezzo si possono ritenere, et le messe si facciano dire come pare a V. R., quantumque S. S. ogni cosa liberamente rimesse alla Compagnia, et così circa il dar qualche cosa o non a quelli che se rriceuano ^b, che non ha limitato cosa alcuna: et però potrà V. R. far quel che li parerà in Domino.

Il fin della quadrimestra di Roma si mandò, perchè non haueua a esser infinita: ma ben pare haueuamo bisogno in certo modo de infiniti supositi per tanti collegii como sono ricercati de diverse bande, specialmente de Alemagna, et anche de Francia, como in parte uederà V. R. per le copie che qui si mandano.

^b *Lectio dubia.*

³ Franciscus II, rex Galliae.

⁴ Haec intelligenda sunt, non de professione in Societate Jesu, quam quidem non ante i^o Maji 1569 Possevinus emisit, *Professi et alii ad 1570*, pagg. 26 et 208; *Epist. P. Nadal*, III, 630, 631; sed de professione in ordine militari Sti. Antonii. Ad rem cf. supra, epist. 1333.

⁵ Officium quinnonianum dicit, paulo ante in ecclesiam inductum, cuius usum Paulus III, *Brevi Tum inter*, 3 Junii 1545, nostratisbus concesserat. Caeterum de hoc brevario multa jam in MONUMENTIS reperiuntur. Cf. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, I, 212, 395; III, 693; *Lainii Monum.*, III, 453; *Cartas de San Ignacio*, IV, 498-500, etc.

Xpofaro. uada con la pace de Xpo. et Mtro. Francesco comincii in buon hora, et a tutti dia sua gratia Xpo. N. S. per sentir sempre et adimpir sua santissima uolontà.

Di Roma li 12 di Luglio 1560.

Inscriptio. Fossano, Posseuino.

1380

CARDINALI PERUSINO

ROMA 13 JULII 1560 ^{1.}

De loco aptiori pro concilio denuo indicendo, Romae disceptatur.—Cardinalis lotharingius metensis collegii fundator.—Galliae principes, nec non regii aulici erga Societatem bene afficiuntur.—Novarum aedium necessitas pro collegio perusino.—Negotium cardinali summis precibus commendatur.

Illmo. et Rmo. Mons.^r in X.^o oss.^{mo} Il tempo che sarà assente di Roma V. Sria. Illma. penso uisitarla alle uolte con mie lettere. Dell' orazioni non parlo, perchè sa V. Sria. che come le siamo tanto debitori in questa casa et collegio, così non possiamo smenticarsi di supplicare Iddio N. S. ogni dì per lei, desiderando che conserui li doni suoi et li facci perfetti in V. Sria. Rma. lei et si ricordi di aiutarci con le sue orazioni et sacrificii, poichè ci tiene per cosa sua, come da cuore siamo tutti suoi et affectionatissimi al seruitio suo a gloria di Dio N. S.

Di qua sarà informato forsa per altre V. Sria. Illma. delle cose communi. Si tratta caldamente del concilio, sollicitando l' imperatore et il re di Francia, l' ambasciatori del re Philippo anche li han supplicato a sua Santità, come intendiamo. Pur nel luoco ci è difficultà, dicendo li francesi, come anche li tedeschi, che si faccia in Wormaltia, o altra parte de Alemagna; et sua Santità uuole si facci in Trento. Degrisi la bontà diuina proueder alla chiesa sua di remedii efficaci, qual uede esser conueniente per la infirmità grande di quella.

Di Francia scriue il cardinal di Lorena a nostro Padre prepo-

¹ Ex regestis *Epist. Ital. 1559-1560*, ff. 297-298.

sito molto caldamente per hauer un collegio in Metz², per il quale ha preparato casa buona et mille scudi di entrata, et quel gentil huomo che uenne di quella corte per trattar gli altri negocii uniuersali, porta questo per molto raccomandato, et se li manda-rà gente per questo Ottobre, piacendo a Iddio.

Ci scriue uno nostro che il re et regina et grandi di quel regno³ si uoltano a noi, et che in ogni luogo del detto regno urebbe il re che ci fossino de nostri; et pare si mouono per il frutto che hanno fatto due de nostri predicatori⁴, et altri collegiali che si mandorno l' anno passato in Francia al collegio nuouo di Pamiers⁵. Noi non habbiamo tanta gente che possiamo abbracciare tanti assunti, ma faremo poco a poco quel che potremo. Vero è che pare habbino tardato troppo quelli signori a prouedere alle heresie; pur potens est Deus etc.

Quanto alla fundatione di questo collegio di Roma non ci è cosa noua dopo la partita di V. Sria. Illma., se non che si fabrica tuttaua con li nostri. Et circa quello de Perogia, non posso negar che tutti desideramo molto ueder fermato il luogo che han-no, et comprato quello sito de più che uole comprar V. Sria. Illma.; perchè del fabricare non accade hauer sollicitudine, che nostri muratori istessi lo faranno pian piano et costarà poco a V. Sria. Illma.; ma non sarà l' utilità che nascerà della chiesa che si farà nell basso, perchè si potrà mandar predicatore, essen-doui luogo da predicare et più gente pian piano da poter seruir in più cose a honor di Dio et utilità dell' anime⁶. Et perchè mi ricordo che tocaua V. Sria. Illma. che, andando il papa per Pe-rogia, si potria terminar questo negocio, non tacerò che si uede poca aparenza o nesuna de tal andata (benchè intendemo si trat-ta caldamente il negocio di quelli del castello per spedirlo) et così suplicamo tutti V. Sria. Illma., sanza aspettarlo, faccia conclude-re la compra di quelle casette, non lasciando passar delle mani